
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 

 

L’anno duemiladieci addì nove del mese di aprile alle ore 14.00 nella apposita sala del Comune si è riunita 

la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 7 0 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

OGGETTO: LEGGE 10/03/2000 N. 62 ART. 1 COMMA 9 “NORME SULLA PARITÀ 

SCOLASTICA E DISPOSIZIONI SUL DIRITTO ALLO STUDIO E ALL’ISTRUZIONE – INTERVENTO 

FINALIZZATO ALL’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLE SPESE 

SOSTENUTE DALLE FAMIGLIE PER L’ISTRUZIONE NELL’ANNO SCOLASTICO 2008/2009”. 

DIRETTIVE PER LA FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE. 

N. 28  

 

 

DEL 09/04/2010  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 20/07/2009 con la quale è stato approvato il piano di 

riparto nonché i criteri e le modalità di erogazione dei contributi  ai sensi dell’art. 1, comma 9 della Legge 

10.03.2000, n.62, per l’assegnazione di borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per 

l’istruzione anno scolastico 2008/2009; 

 la somma destinata al Comune di Maracalagonis è pari a €. 19.004,61; 

 l’intervento è rivolto agli alunni della Scuola Primaria, Scuola Secondaria di Primo Grado  e Scuola 

Secondaria di Secondo Grado appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (ISEE) non sia superiore ad €. 14.650,00 calcolato sulla base del decreto legislativo n. 

109/1998 e successive modificazioni; 

 potranno essere concesse borse di studio fino  ad un massimo di €. 100,00 per gli alunni della Scuola 

Primaria €. 250,00 per gli alunni della  Scuola Secondaria di Primo Grado, e di €. 400,00 per i 

frequentanti la Scuola Secondaria di Secondo Grado; 

 nell’assegnazione delle borse di studio il Comune, onde favorire le famiglie in condizioni economiche 

svantaggiate, dovrà destinare prioritariamente un importo maggiore alle famiglie con ISEE più basso 

secondo le seguenti fasce di valore:  

fascia “A” : ISEE da €. 0 a €. 4.880,00; 

fascia “B” : ISEE da €. 4.881,00  a €. 9.760,00; 

fascia “C” : ISEE da €. 9.761,00 a €. 14.650,00; 

 le spese inferiori  a €. 52,00 verranno escluse; 

VISTA la determinazione n. 70 del 15/10/2009 con la quale veniva approvato il bando per l’assegnazione 

borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione relative all’anno scolastico 

2008/2009; 

VERIFICATO che alla scadenza prevista nel bando di cui sopra, sono pervenute complessivamente n. 417 

richieste di assegnazione di borse di studio; 

RITENUTO di dover fissare i criteri integrativi e impartire le direttive al Responsabile del Servizio 

competente per la formazione delle graduatorie tenendo conto delle indicazioni fornite dalla citata 

deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 20/07/2009; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Giuridico Sociale come sopra esposta; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- la Legge 10 marzo 2000 n. 162; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI FISSARE, facendo salvo i criteri di cui sopra che si intendono integralmente richiamati,  i seguenti 

ulteriori criteri per la formazione delle graduatorie per l’attribuzione delle Borse di studio a sostegno delle 

spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione nell’anno scolastico 2008/2009: 

1. saranno stilate distinte graduatorie per le seguenti fasce di reddito ISEE, cui verrà rapportata 

l’attribuzione decrescente delle borse di studio: 

 



da € 0 a € 4.880,00 Fascia A 

da € 4.881,00 a € 9.760,00 Fascia B 

da € 9.761,00 a € 14.650,00 Fascia C 

 

2. Si formeranno tre distinte graduatorie, una per la scuola primaria, una per la scuola secondaria di 

primo grado e una per la scuola secondaria di secondo grado, all’interno delle quali verranno distinte 

tre fasce di reddito cui sarà rimborsato un importo massimo di spese secondo le seguenti tabelle: 

SCUOLA PRIMARIA: max rimborso 

Fascia A Indicatore ISEE da € 0 a € 4.880,00 € 100,00 

Fascia B Indicatore ISEE da € 4.881,00 a € 9.760,00 € 80,00 

Fascia C Indicatore ISEE da € 9.761,00 a € 14.650,00 € 60,00 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: max rimborso 

Fascia A Indicatore ISEE da € 0 a € 4.880,00 € 250,00 

Fascia B Indicatore ISEE da € 4.881,00 a € 9.760,00 € 200,00 

Fascia C Indicatore ISEE da € 9.761,00 a € 14.650,00 € 150,00 

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO: max rimborso 

Fascia A Indicatore ISEE da € 0 a € 4.880,00 € 400,00 

Fascia B Indicatore ISEE da € 4.881,00 a € 9.760,00 € 300,00 

Fascia C Indicatore ISEE da € 9.761,00 a € 14.650,00 € 200,00 

 

3. In ogni caso non potrà essere rimborsata una somma maggiore all’importo delle spese dichiarate; 

4. Se la somma a disposizione non sarà sufficiente a coprire tutti i rimborsi, si procederà ad una 

riduzione percentuale delle somme spettanti a ciascun richiedente utilmente collocato in graduatoria; 

5. Il Servizio Giuridico Sociale  provvederà all’esame delle domande, alla predisposizione delle 

graduatorie, alla liquidazione delle somme spettanti ed alla rendicontazione finale nel rispetto dei 

criteri impartiti dalla Regione e dalla presente deliberazione. 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Antonella Corona                            F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 02/04/2010                                   

                                                             Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

                                                                                 F.to Gabriella Saba 

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì __________                                   

 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis 02/04/2010 

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale  

                                                                                         F.to Gabriella Saba                                                                                       

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 15/04/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 18 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 4905 del 15/04/2010) 

Maracalagonis, lì 15/04/2010                                                                  Il Segretario Comunale  

                                                                                                                    F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/04/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 15/04/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                             

 

 
Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì  ______________ 

                                                                        L’impiegato incaricato 

                                                                           

 


